ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO TOCANTINS

REQUERIMENTO Nº                                       ,2023.

Requer o envio do expediente ao Senhor

Governador do Estado, com cópia para o

Presidente da Agência Tocantinense de

Saneamento - ATS, solicitando a perfuração e

instalação de equipamentos de um poço

artesiano no Projeto de Assentamento

Fortaleza localizado no município de Nova

Olinda-TO.

  O Deputado que o presente subscreve, vem, respeitosamente, nos termos

regimentais, requerer após anuência do Plenário que seja remetido, o presente REQUERIMENTO,

ao Senhor Governador, com cópia para o Presidente da Agência Tocantinense de Saneamento -

ATS, solicitando a perfuração e instalação de equipamentos de um poço artesiano no Projeto de

Assentamento Fortaleza localizado no município de Nova Olinda-TO.

JUSTIFICATIVA

   Em razão de demanda recebida em meu Gabinete, através das lideranças locais e

no exercício do Poder-Dever de Fiscalização Parlamentar sob os atos do Poder Executivo, tomei

conhecimento da atual situação; assim, o requerimento em apreço tem a finalidade de solicitar ao

Governo do Estado a perfuração e instalação de equipamentos de um poço artesiano no Projeto de

Assentamento Fortaleza localizado no município de Nova Olinda.

ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

  Contemplando esta comunidade com este benefício, estará o Governo Estadual

colaborando de forma a solucionar de vez o problema da falta de água naquela região, que acarreta

problemas tanto domésticos quanto para a agricultura de subsistência, bem como para a criação de

animais de pequeno porte. No período de estiagem as dificuldades são ainda maiores. Uma das

soluções a serem tomadas é a perfuração de poços artesianos que propõe um mecanismo eficiente

para resolver o problema crônico de abastecimento de água e fomentar as atividades agrícolas

desenvolvidas na região.

   Portanto, solicito aos nobres Pares a aprovação para este pleito e ao Governo do

Estado o atendimento a esta demanda que com certeza trará segurança e conforto para todos.

  Sala das Sessões, 20 de junho de 2023.

LUCIANO OLIVEIRA

Deputado Estadual